



सीएसआईआर-केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन
CSIR-CENTRAL SCIENTIFIC INSTRUMENTS ORGANISATION
(वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद)
(Council of Scientific & Industrial Research)
सेक्टर 30-सी, चंडीगढ़-160030 (भारत)
SECTOR 30-C, CHANDIGARH-160 030 (INDIA)
Website : www.csio.res.in



Recruitment of Technician (1) against CSIR-CSIO Advt. No. 45/2022

No. CSIO/2(298)/2022-Rectt.

Date: 08.12.2025

Web Notification for Trade Test

It is hereby notified for the information of candidates who have applied for the post of Technician (1) against CSIR-CSIO Advt. No. 45/2022 and have been shortlisted for Trade Test (as per notification dated 22.09.2025 & 18.11.2025 displayed on CSIR-CSIO website) that the Trade Test in different trades is scheduled to be conducted as under:-

1. **Venue:** ISTC Building-CSIR-CSIO, Sector 30-C, Chandigarh
2. **Schedule:** 16th – 18th January, 2026 (as per the schedule given in Annexure- A)
3. Admit Cards with Roll No. will be available on the website www.csio.res.in under 'Recruitment' in due course of time.
4. The Trade Test is qualifying in nature. The syllabus for the respective trades will be as per the web notice dated 22.09.2025.
5. Only the candidates who qualify in the Trade Test will be called for the Written Examination for the respective trades thereafter.

General Instructions

1. The Candidates are requested to reach the test venue at the scheduled reporting time indicated in the Admit Card, beyond which they will not be allowed to enter the test venue. Any request for a change of date/session/venue will not be entertained.
2. The Candidates are requested to report to the examination venue at least half an hour before the commencement of the examination for identity verification
3. The candidate will have to produce his/her Admit Card along with original photo identity proof (Aadhaar Card, Driving License, Voter ID, Passport or PAN Card, etc.) at the examination centre. Entry will not be allowed without original photo identity proof and an Admit Card.
4. The Candidates must carry a BLUE/BLACK ballpoint pen.
5. Issuance of the admit card or attending the trade test shall not confer any right for an appointment or constitute any employment with CSIR-CSIO.
6. The candidature is subject to fulfilling the minimum eligibility criteria as mentioned in Advertisement No. 45/2022.
7. The candidates are advised not to bring any valuables/costly items to the test venue as safekeeping of the same cannot be assured. The Organisation will not be responsible for any loss in this regard.

8. Possession of electronic devices like mobile phones (even in switch-off mode), etc., is strictly prohibited in the examination premises, and it will be treated as use of unfair means.
9. In case of non-compliance/use of unfair means, the candidature shall be cancelled, and the candidate shall be debarred from appearing in future exams. Suitable legal action may also be initiated.
10. All candidates are advised to visit the CSIR-CSIO website regularly for updates.

For any assistance/queries, the candidates can contact via e-mail at recruitment.csio@csir.res.in.

--Sd--
Senior Controller of Administration

ट्रेड / स्किल टेस्ट के लिए वैब अधिसूचना

संगठन के विज्ञापन सं. 45/2022 के संदर्भ में ग्रुप II(1) तकनीशियन(1) के पद पर आवेदन करने वाले उन उम्मीदवारों, जिन्हें ट्रेड टेस्ट के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है (दिनांक 22.09.2025 & 18.11.2025 को सीएसआईआर-सीएसआईओ वेबसाइट पर प्रदर्शित सूची के अनुसार), को सूचित किया जाता है कि विभिन्न क्षेत्रों में ट्रेड / स्किल टेस्ट निम्नानुसार आयोजित किया जाएगा :

1. **स्थान** : इंडो-स्विस प्रशिक्षण केंद्र (आईएसटीसी), सीएसआईआर-सीएसआईओ, सैक्टर 30-सी, चण्डीगढ़
2. **तिथि व समय** : 16 से 18 जनवरी 2026 (अनुलग्नक-ए में दिए गए विवरण के अनुसार)
3. रोल नंबर के साथ प्रवेश पत्र वेबसाइट www.csio.res.in पर 'भर्ती' लिंक पर समय आने पर उपलब्ध होंगे।
4. ट्रेड टेस्ट क्वालिफाइंग है। संबंधित ट्रेड्स का सिलेबस 22.09.2025 के वेब नोटिस के अनुसार होगा।
5. ट्रेड टेस्ट में क्वालिफाई करने वाले उम्मीदवारों को ही उसके बाद संबंधित ट्रेडों के लिए लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।

सामान्य निर्देश

1. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे निर्धारित रिपोर्टिंग समय पर परीक्षा स्थल पर पहुंचें, जिसके बाद उन्हें परीक्षा स्थल में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। परीक्षा तिथि/सत्र/स्थान में परिवर्तन के किसी भी अनुरोध पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।
2. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे पहचान सत्यापन के लिए परीक्षा शुरू होने से कम से कम आधे घंटे पहले परीक्षा स्थल पर रिपोर्ट करें।
3. उम्मीदवार को परीक्षा केंद्र पर अपना प्रवेश पत्र एवं फोटो वाले पहचान प्रमाण (आधार कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, मतदाता पहचान पत्र, पासपोर्ट या पैन कार्ड आदि) की मूल प्रति प्रस्तुत करनी होगी। फोटो पहचान प्रमाण की मूल प्रति और प्रवेश पत्र के बिना परीक्षा हेतु प्रवेश की अनुमति नहीं होगी।
4. उम्मीदवार नीला / काला बॉलपॉइंट पेन, पेंसिल एवं इरेज़र लेकर आएंगे।
5. केवल प्रवेश पत्र जारी करने या ट्रेड / स्किल टेस्ट में भाग लेने से उम्मीदवार को सीएसआईआर-सीएसआईओ में नियुक्ति या किसी रोजगार का कोई अधिकार प्रदान नहीं होता।
6. आवेदक की उम्मीदवारी संगठन के विज्ञापन संख्या 45/2022 में उल्लिखित न्यूनतम पात्रता मानदंड को पूरा करने के अधीन है।
7. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा स्थल पर कोई भी कीमती/महंगा सामान न लाएं क्योंकि उनकी सुरक्षा का आश्वासन नहीं दिया जा सकता। इस संबंध में किसी भी नुकसान के लिए संगठन जिम्मेवार नहीं होगा।
8. परीक्षा परिसर में मोबाइल फोन (यहां तक कि स्विच ऑफ मोड में भी), आई-पैड, ईयर-फोन, आदि जैसे इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों को लाना वर्जित है और इसे परीक्षा में अनुचित साधनों के उपयोग के रूप में माना जाएगा।

9. नियमों के गैर-अनुपालन/अनुचित साधनों के उपयोग के मामले में, उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और उम्मीदवार को भविष्य की परीक्षाओं में बैठने से वंचित कर दिया जाएगा। तथापि, इस संबंध में उचित कानूनी कार्रवाई भी की जा सकती है।
10. सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि अद्यतन सूचना के लिए नियमित रूप से सीएसआईआर-सीएसआईओ वेबसाइट देखें।

किसी भी सहायता/जानकारी के लिए, उम्मीदवार ई-मेल के माध्यम से 'recruitment.csio@csir.res.in' पर संपर्क कर सकते हैं।

--हस्त--

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक

Annexure – A**Schedule for the Trade Test for Gr. II Posts of CSIR-CSIO, Chandigarh against Advt. No. 45/2022****16th to 18th January, 2026****Venue – CSIR-CSIO, Indo Swiss Training Centre, Sector -30C, Chandigarh -160030**

S. No.	Name of Trade	Post Code	No. of eligible Candidates	Reporting Timing for Trade Test	16/01/2026	17/01/2026	18/01/2026
					Roll Numbers per Batch	Roll Numbers per Batch	Roll Numbers per Batch
1.	Electrical Engineering	ELECT 01	299	8.30 AM (Batch - Morning)	24501001-24501060	24501121-24501180	24501241-24501299
				12.00 PM (Batch - Evening)	24501061-24501120	24501181-24501240	---
2.	Electronics Engineering	ECE 01	91	8.30 AM (Batch - Morning)	24502001-24502040	24502081-24502091	---
				12.00 PM (Batch - Evening)	24502041-24502080	---	---
3.	Electronics Engineering	ECE 02	02	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24503001-24503002	---
4.	Electronics Engineering	ECE 03	98	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24504001-24504020	24504061-24504098
				12.00 PM (Batch - Evening)	---	24504021-24504060	---
5.	Turner	TURN	143	8.30 AM (Batch - Morning)	24505001-24505025	24505051-24505075	24505101-24505125
				12.00 PM (Batch - Evening)	24505026-24505050	24505076-24505100	24505126-24505143
6.	Fitter	FITT	288	8.30 AM (Batch - Morning)	24506001-24506050	24506101-24506150	24506201-24506250
				12.00 PM (Batch - Evening)	24506051-24506100	24506151-24506200	24506251-24506288
7.	Machinist	MILL	175	8.30 AM (Batch - Morning)	24507001-24507030	24507061-24507090	24507121-24507150
				12.00 PM (Batch - Evening)	24507031-24507060	24507091-24507120	24507151-24507175

8.	Draftsman (Mechanical)	DFT 01	66	8.30 AM (Batch - Morning)	24508001- 24508030	24508031- 24508060	24508061- 24508066
9.	Draftsman (Civil)	DFT 02	26	8.30 AM (Batch - Morning)	---	---	24509001- 24509026
10.	Welding	WELD	48	8.30 AM (Batch - Morning)	24510001- 24510018	24510019- 24510036	24510037- 24510048
11.	Tool & Cutter Grinding	GRIND	18	8.30 AM (Batch - Morning)	---	---	24511001- 24511018
12.	Sheet Metal	SMET	18	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24512001- 24512018	--
13.	Carpentry	CARP	33	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24513001- 24513033	---
14.	Refrigeration	REF	51	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24514001- 24514025	24514026- 24514051
15.	Computer	COMP	151	8.30 AM (Batch - Morning)	24515001- 24515050	24515101- 24515151	---
				11.30 AM (Batch - Evening)	24515051- 24515100	---	---
16.	Machinist / Grinding / Optical Polishing	OPT	17	8.30 AM (Batch - Morning)	---	---	24516001- 24516017
17.	Plumbing	PLUMB	58	8.30 AM (Batch - Morning)	---	24517001- 24517030	24517031- 24517058
18.	Painting	PAINT	16	8.30 AM (Batch - Morning)	---	---	24518001- 24518016
Total Number of Candidates			1598				